
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina 74 del 31/05/2023 Pag. 1 di 4 

CONI - Piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del D.L. N. 
185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con 
modificazioni dalla Legge N. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie” (G.U. 
23/1/2016 N. 18)” - Intervento di adeguamento alla normativa campo sportivo 
comunale denominato “Ten. Domenico Rizzo”  

– Approvazione, Liquidazione I° SAL e Liquidazione acconto Competenze Tecniche. 

 CODICE CUP: H22H17000080005 - CIG ZE92A5162E - ZE32AD0EE1 

   
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 74 DEL 31/05/2023 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 19/05/2023 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio 

Comunale, n. 32 del 11/05/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 2023/2025; 

PREMESSO CHE: 

- Con comunicazione del 08/11/2017 il CONI ha informato gli Enti locali interessati per la “Presentazione 

di proposte di intervento per la realizzazione, la rigenerazione o il completamento di impianti 

sportivi in vista della predisposizione del nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, 

art. 15 del D.L. N. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con 

modificazioni dalla Legge N. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie” (G.U. 23/1/2016 N. 

18)”;  

- Con deliberazione della Giunta Comunale N. 75 del 07/12/2017, veniva approvato il progetto “Fattibilità 

Tecnico-Economica/Definitivo” per l’intervento di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA CAMPO 

SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO “TEN. DOMENICO RIZZO” di cui al comma 3, art. 15 

del D.L. N. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazioni 

dalla Legge N. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie” (G.U. 23/1/2016 N. 18)” del Comune di 

SANT’ONOFRIO dell’importo di € 215.000,00 redatto dall’U.T.C.; 

- Con D.P.C.M. 22 ottobre 2018 è stato approvato il secondo Piano Pluriennale degli interventi predisposto 

dal C.O.N.I. nell’ambito del fondo “Sport e Periferie”, tra i quali rientra l’intervento proposto dal Comune 

di SANT’ONOFRIO; 

- Con PEC del 03/12/2018 registrata al Prot. Gen. dell’Ente in pari data con il N. 5552, il C.O.N.I., 

comunicava che l’intervento proposto dal Comune di SANT’ONOFRIO rientra nell’elenco del Secondo 

Piano pluriennale di “Sport e Periferie”, ai sensi del D.P.C.M. del 22 ottobre 2018 nel quale è indicato 

anche l’importo del contributo concesso pari ad € 215.000,00;   

PRESO ATTO CHE per quanto sopra si rende necessario procedere al completamento del cronoprogramma 

con definizione degli incarichi tecnici relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e 

sicurezza, quindi procedere con i successivi adempimenti per l’appalto dei lavori; 

TENUTO CONTO che l’art. 107 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267, sancisce il principio secondo cui i 

poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

DATO ATTO che per la ragioni di cui sopra, con le determine a contrarre UTC, rispettivamente  

- n. 167 del 28/09/2019, è stato affidato l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, 

coordinamento della sicurezza nella progettazione ed esecuzione dei lavori, trattandosi di lavori di modesta 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina 74 del 31/05/2023 Pag. 2 di 4 

entità, è individuato dalla sezione «Albo Fornitori e Professionisti» presente sulla piattaforma 

ASMECOMM, l’Arch. Giuseppe DILEO, nato a VIBO VALENTIA il 15/11/1978, residente in Contrada 

“Ciccia”, 29, Codice Fiscale DLIGPP78S15F537U, Partita IVA 03494990793, con studio professionale in 

SANT’ONOFRIO in Contrada “Ciccia”, 29, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di VIBO 

VALENTIA al N. 487 – CIG ZE92A5162E; 

- n. 168 del 28/09/2019 è stato affidato l’incarico di l’incarico relativo allo studio geomorfologico dei lavori 

dei lavori di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO “TEN. 

DOMENICO RIZZO” CIG ZE32AD0EE1, al Dott. Geologo MARIA Teresa AUDDINO, nata a POLISTENA 

(RC) il 17/05/1988, residente in MELICUCCO (RC), in Via A. De Curtis, 4, iscritta all’Albo dei Geologi 

della CALABRIA al N. 1203 – Codice Fiscale: DDN MTR 88E57 G791H – Partita IVA: 02969200803, 

libero professionista; 

RILEVATO che: 

• Il progetto definitivo, a seguito di richiesta di questo Ente acquisita dal C.O.N.I. in data 13.12.2017 con 

prot. VV.2017.0011, ha ottenuto, con Prot. 091 R.C. del 22/02/20018, il parere favorevole da parte del 

Presidente del C.O.N.I., Comitato Regionale Calabria; 

• In data 27.11.2019 il progettista ha provveduto a trasmettere il progetto esecutivo al Comune di 

Sant’Onofrio, acquisito in pari data agli atti dell’Ente con prot. n. 5347;  

• Il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, è stato validato in contraddittorio tra il 

progettista e il RUP; 

• In data 27.11.2019, con Delibera n. 86, la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo; 

• In data 30/07/2021, con delibera n. 45 del 30/07/2021 la giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo 

rimodulato; 

VISTO il progetto esecutivo rimodulato trasmetto dal progettista ed acquisito agli atti dell’Ente con prot. 

2751 del 19/07/2021,  

VISTO che con determinazione del Responsabile del servizio n. 148 del 03/12/2022 è stata approvata la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito con i 

relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

36 comma 9 bis del D-.lgs.n. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante 

corrispettivo a misura e offerta di ribasso sull’elenco prezzi; 

VISTO che il sottoscritto RUP, con verbale  in data 19.12.2022, ha proposto di aggiudicare l’appalto 

all’operatore economico PASCERI NICOLA SAS DI PASCERI VINCENZO che ha offerto il prezzo più 

basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d’invito; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 169 del 19/12/2022 di aggiudicazione definitiva 

dei lavori in oggetto all’impresa PASCERI NICOLA SAS DI PASCERI VINCENZO per un importo, al 

netto del ribasso, di euro 160.761,75, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di 

euro 2.304,88, oltre IVA, nella misura di legge; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n.39 del 24/03/2023 di approvazione perizia di 

variante; 

VISTO CHE: 

- il Direttore dei Lavori Arch. Giuseppe Dileo, ai sensi e per gli effetti del Capitolato Speciale d’appalto, ha 

redatto il Primo Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice ammontante ad euro 

138.710,00, al netto del ribasso d’asta; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento in data 22.05.2023 ha emesso il primo Certificato di pagamento 

ammontante ad euro 126.753,73 (al netto della ritenuta per infortuni) oltre all’IVA di legge per un totale 

complessivo di euro 138.710,00; 

PRESO ATTO CHE: 

- la documentazione depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale – per lo stato di avanzamento è 

composta da: 

- Libretto delle misure n. 1. 

- Registro di contabilità n. 1; 

- Sommario registro contabilità al SAL n. 1; 

- Stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 22.05.2023; 

- Certificato di pagamento n. 1; 

  - la ditta ha presentato regolare fattura n. 5/B del 22/05/2023 dell’importo di Euro 126.100,00 oltre I.V.A. 

al 10%, per una somma di complessiva di Euro 138.710,00; 

VISTE le fatture: 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina 74 del 31/05/2023 Pag. 3 di 4 

- n. 5/2023 del 22/05/2023, dell’importo complessivo di € 19.015,60 emessa dall’Arch. Giuseppe Dileo quale 

acconto per la progettazione definitiva-esecutiva, Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e esecuzione lavori;  

- n. 2023-E-010 DEL 25/05/2023, dell’importo complessivo di € 1.800,00 emessa dal Dott. Geologo MARIA 

TERESA AUDDINO per il servizio di redazione “Relazione Geologica e risposta sismica locale”; 

VISTO l’esito positivo dei controlli fiscali e contributivi, non allegati materialmente alla presente, ma 

facente parte integrale e sostanziale della presente; 

DATO ATTO che la spesa trova copertura all’impegno sul cap. 2745 - CIG 95395437EA – CUP 

H22H17000080005; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico esecutrice dei lavori per come si 

rileva dal Durc. INPS_36058155 del 19.05.2023; 

VISTI: 

 il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, così come da ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto del Comune di Vallelonga; 

 Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 

particolare, l’art. 16; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

Per le motivazioni di cui sopra, 

DETERMINA 
1) Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare inoltre il primo stato di avanzamento dei lavori, composto dalla documentazione citata in 

premessa e redatti dal direttore dei lavori e sottoscritti senza riserva dall'impresa, dalla quale si evidenzia 

un credito a favore dell’impresa PASCERI NICOLA SAS di Pasceri Vincenzo con sede in via 

Roma, 43 - 89821 San Nicola da Crissa (VV) P.IVA 02423380795, per i lavori effettuati fino 

22.05.2023, pari ad euro 126.753,73 (al netto della ritenuta per infortuni) oltre all’IVA di legge per un 

totale complessivo di euro 138.710,00; 

3) Di approvare le fatture: 

- n. 5/B del 22/05/2023 emessa dalla suddetta ditta dell’importo di Euro 126.100,00 oltre I.V.A. al 10%, 

per una somma di complessiva di Euro 138.710,00; 

- n. 5/2023 del 22/05/2023, dell’importo complessivo di € 19.015,60 emessa dall’Arch. Giuseppe Dileo 

quale acconto per la progettazione definitiva-esecutiva, Direzione Lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e esecuzione lavori; 

- n. 2023-E-010 DEL 25/05/2023, dell’importo complessivo di € 1.800,00 emessa dal Dott. Geologo 

Maria Teresa AUDDINO per il servizio di redazione “Relazione Geologica e risposta sismica locale”; 

4) Di liquidare: 
- all’impresa PASCERI NICOLA SAS di Pasceri Vincenzo l’importo di € 138.710,00 a saldo della 

fattura n. 5/B del 22/05/2023 relativa al I° SAL dei lavori; 

- al progettista e Direttore dei Lavori Arch. Giuseppe Dileo l’importo di € 19.015,60 a saldo della fattura 

n. 5/2023 del 22/05/2023, quale acconto sulla progettazione e D.L.  

- al Dott. Geologo Maria Teresa AUDDINO l’importo di € 1.800,00 a saldo della fattura n. 2023-E-010 

DEL 25/05/2023per il servizio di redazione “Relazione Geologica e risposta sismica locale”; 

5) Di dare atto che la spesa trova copertura sul cap. 2745- CIG 95395437EA – CUP H22H17000080005, 

bilancio finanziario - anno 2019 che presenta la necessaria disponibilità ed esecutivo ai sensi di legge; 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8) Di dare atto che è Responsabile del procedimento, ai sensi ed agli effetti dell’art. 7 del vigente 

"Regolamento Comunale in materia di responsabile del procedimento e del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi", il sottoscritto Responsabile di Area a cui pertanto compete la cura di tutti gli 

adempimenti conseguenti. 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina 74 del 31/05/2023 Pag. 4 di 4 

9) DI DARE ATTO che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del 

T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, non è 

subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente; 

10) DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene trasmessa all'Ufficio competente, il quale ha il 

compito di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art.  32, comma 

1 della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

 

Sant’Onofrio 31/05/2023 

  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                   (Geom. Vito De Caria) 
                                    (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 

all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - Capitolo 2745, Cod. 09.04.2.02 del Bilancio Finanziario – 

Residuo 2019. 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                                        Dott. Biagio PRONESTI’ 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

 


